(Знаме, г. I, брой 23 от 27 юли 1875)

Аз ще направя ръцете си на чукове, кожата си на тъпан и главата си
на бомба, пък ще да изляза на борба със стихиите...

(Писмо до Т. Пеев, 12 февруари 1876)

Хронология

Големият връх в българската поезия от ХІХ в. несъмнено е твор-
чеството на Христо Ботев (25 декември 1847/6 януари 1848 – 1876). То
е съвсем скромно по обем – двадесетина стихотворения. Първата му
публикация е в цариградския вестник „Гайда“ (1867), където е помес-
тено стихотворението „Майце си“. П. Р. Славейков, редакторът на
вестника, ще се окаже единственият съвременник, който приживе на
поета публикува кратък отзив за неговата поезия.